
PORTARIA Nº 115/2017 
 

 

Nomeia Comissão Especial de Vereadores para apurar 
indícios de irregularidades nas tarifas, no contrato de 
concessão e na prestação de serviços da concessionária 
“Águas de Sinop”.  

 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Sinop – Estado de 
Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, e considerando; 

 

1) Que o departamento jurídico deste Poder considerou 
que o requerimento apresentado por vereadores solicitando a instauração de C.P.I. para apurar 
indícios de irregularidades nas tarifas, no contrato de concessão e na prestação de serviços da 
supracitada empresa não preencheu os requisitos elencados nas normas constitucionais e infra-
legais, em especial quanto à especificidade do fato a se apurar;  

 

2) Que a criação de Comissão Especial para investigar 
os indícios de irregularidades atenderá a proporcionalidade partidária na sua composição, bem 
como terá as mesmas condições de apurar os fatos, assim como teria uma comissão 
parlamentar de inquérito, o que deveras não caracteriza nenhum óbice ao mister de investigação 
dos edis, é que;  

 

RESOLVE: 
 

     Art. 1º Nomear os vereadores Tony Lennon (PMDB); 
Joaninha (PMDB); Hedvaldo Costa (PR); Joacir Testa (PDT) e Dilmair Callegaro (PSDB), para 
compor Comissão Especial para apurar indícios de irregularidades nas tarifas, no contrato de 
concessão e na prestação de serviços da concessionária “Águas de Sinop”. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP 
ESTADO DE MATO GROSSO 
Em, 06 de abril de 2017 

 
 

Ademir Bortoli  
Presidente 
 


